
ALCALDÍA JI 

DECRETO ALCALDICIO N' ··' 2835 
MAT.: Aprueba Proyecto Presupuesto Municipal Año 2016. 

ILUSTRE 
MU"-ICIPAUOAO 
OFHQUISCO 

~~ ........ 

VISTOS: 

EL QUISCO, 2 ~ DIC. 2015 

l. DA N°3000 de fecha 06.12.12, que asume cargo de Alcaldesa de la l. Municipalidad de El Quisco, 
Doña Natalia Carrasco Pizarra y en virtud de las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 
Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

2. La Resolución N°1600 de 2008 de Contraloría General de la República, que fija normas de exención 
del trámite de Toma de Razón; 

3. Acuerdo No344 de fecha 14.12.15, adoptado por el H. Concejo Municipal. / 

4. D.E. No4023 de fecha 13.11.15, que autoriza feriado legal a la Sra. Secretaria Municipal desde el16 y 
hasta el30 de diciembre del año en curso, y D.E. Noll28 de fecha 11.06.15. 

CONSIDERANDO: El Acuerdo No 344, adoptado por el H. Concejo Municipal, con fecha 14.12.15, a través 
del cual, por votación unánime, se aprobó Proyecto de Presupuesto Municipal año 2016. 

DECRETO: 

l. APRUÉBESE Proyecto de Presupuesto Municipal año 2016, a nivel de Ítem, conforme al siguiente 
detalle: 

l. Ingresos 

-~~ •.•_; •,I.IJ~.H.~: '[¡'~t:l 

Código Cuenta Nombre Cuenta Clasificador Presupuestario (INGRESOS) Sector 
Clasificador MUNICIPAL 

115.03.00.000.000.000 TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BS. Y LA REAUZACION DE ACTIVIDADES 1.702.040 

115.03.01.000.000.000 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS 948.000 

115.03.02.000.000.000 PERMISOS Y LICENCIAS 316.175 

115.03.03.000.000.000 PARTICIPACION EN IMPUESTO TERRITORIAL (ART. 37 DL 3063) 437.855 

115.03.99.000.000.000 OTROS TRIBUTOS 10 

115.05.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 80 

115.05.01.000.000.000 DEL SECTOR PRIVADO 10 

115.05.03.000.000.000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 70 

11S.07 .00.000.000.000 INGRESOS DE OPERACIÓN 10 

115.07.01.000.000.000 VENTA DE BIENES 10 

115.07.02.000.000.000 VENTA DE SERVICIOS o 
115.08.00.000.000.000 OTROS INGRESOS CORRIENTES 5.416.747 

115.08.01.000.000.000 RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR LICENCIAS MEDICAS 37.000 

115.08.02.000.000.000 MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS 180.290 

115.08.03.000.000.000 PARTIC. DEL FONDO COMUN MUNICIPAL· Art. 38 D.L. N2 3.063, de 1979 5.181.247 

115.08.04.000.000.000 FONDOS DE TERCEROS 1.010 

115.08.99.000.000.000 OTROS 17.200 

115.10.00.000.000.000 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 80 

115.10.01.000.000.000 TERRENOS 10 

115.10.02.000.000.000 EDIFICIOS 10 

115.10.03.000.000.000 VEHICULOS 10 

115.10.04.000.000.000 MOBILIARIO Y OTROS 10 

115.10.05.000.000.000 MAQUI NAS Y EQUIPOS 10 

115.10.06.000.000.000 EQUIPOS INFORMATICOS 10 

115.10.07.000.000.000 PROGRAMAS INFORMATICOS 10 

115.10.99.000.000.000 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 10 

115.12.00.000.000.000 RECUPERACION DE PRESTAMOS 14.000 

11S.12.10.000.000.000 INGRESOS POR PERCIBIR 14.000 

115.13.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 15.570 

115.13.01.000.000.000 DEL SECTOR PRIVADO 15.010 



A L CALD Í A I 2 

[Continuación Decreto Alcaldicio N' /2015 ] 

115.13.03.000.000.000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 560 

115.14.00.000.000.000 ENDEUDAMIENTO 10 

115.14.01.000.000.000 ENDEUDAMIENTO INTERNO 10 

15.00.000.000.000 SALDO INICIAL DE CAJA 10 

Total Presupuestos Ingresos Municipales Anualidad 2016 7.148.547 

2. Gastos 

~~ :¡::¡.,,,, ' !IJ::$..''UU!t•, !~.'·"14111 ~.HIIIf!1~ t)'..{l)l;<J - -. Sector MUNICIPAL Presupuesto 
General 

Código Cuenta Nombre Cuenta Gestión Servicios a Actividades Programas Programas Programas 
aasificador Oasificador Interna la Municipales Sociales Recreacionales Culturales 2016 

Presupuestario (GASTOS) Comunidad 

215.21.00.000.000.000 GASTOS EN PERSONAL 1.282.878 402.210 15.390 148.360 111.599 68.815 2.029.252 

21S.21.01.000.000.000 PERSONAL DE PLANTA 908.137 908.137 

21S.21.02.000.000.000 PERSONAL A CONTRATA 181.627 18L627 

OTRAS 

21S.21.03.000.000.000 REMUNERACIONES 122.114 239.210 o o o o 361324 

OTROS GASTOS EN 

215.21.04.000.000.000 PERSONAL 71.000 163.000 1S.390 148.360 111.S99 68.81S 578.164 

BIENES Y SERVICIOS DE 

215.22.00.000.000.000 CONSUMO 580.055 1.585.644 140.740 83.536 92.520 62.240 2.544.735 

215.22.01.000.000.000 ALIMENTOS Y BEBIDAS o 34.400 27.900 16.870 10.600 4.460 94.230 

TEXTILES, VESTUARIO Y 

21S.22.02.000.000.000 CALZADO 17.300 31.000 o 1.900 o o 50.200 

COMBUSTIBLES Y 

21S.22.03.000.000.000 LUBRICANTES 16.SOO 13S.1SO o s.ooo 10.000 o 166.650 

MATERIALES DE USO O 

21S.22.04.000.000.000 CONSUMO 74.49S 164.76S 8.080 21.276 14.S30 3.520 286.666 

21S.22.0S.OOO.OOO.OOO SERVICIOS BASICOS 11S.200 487.200 o o o o 602.400 

MANTENIMIENTO Y 

21S.22.06.000.000.000 REPARACIONES SS.780 Sl.SOO o o 2.000 o 109.280 

21S.22.07.000.000.000 PUBLICIDAD Y DIFUSION 57.400 13.S90 1S.300 4.890 7.990 6.110 105.280 

21S.22.08.000.000.000 SERVICIOS GENERALES S7.SOO 628.239 79.800 2.400 40.600 48.150 856.689 

21S.22.09.000.000.000 ARRIENDOS 68.400 39.800 8.000 24.600 4.900 o 145.700 

SERVICIOS FINANCIEROS 
21S.22.10.000.000.000 Y DE SEGUROS 37.000 o o o o o 37.000 

SERVICIOS TECNICOS Y 

21S.22.11.000.000.000 PROFESIONALES S9.840 o o o 1.900 o 6L740 

OTROS GASTOS EN 

BIENES Y SERVICIOS DE 

21S.22.12.000.000.000 CONSUMO 20.640 o 1.660 6.600 o o 28.900 

PRESTACIONES DE 
215.23.00.000.000.000 SEGURIDAD SOCIAL 20 o o o o o 20 

TRANSFERENCIAS 

215.24.00.000.000.000 CORRIENTES 226.900 945.470 10.500 130.498 18.460 390 1.332.218 

21S.24.01.000.000.000 Al SECTOR PRIVADO 700 247.020 10.SOO 106.080 7.300 390 371.990 

A OTRAS ENTIDADES 

21S.24.03.000.000.000 PUBLICAS 226.200 698.4SO o 24.418 11.160 o 960.228 

215.25.00.000.000.000 INTEGROS AL FISCO o o o o o o o 

21S.2S.01.000.000.000 IMPUESTOS o o 
OTROS GASTOS 

215.26.00.000.000.000 CORRIENTES 10.000 o o o o o 10.000 

21S.26.01.000.000.000 DEVOLUCIONES s.ooo 5.000 

COMPENSACIÓN POR 

DAÑOS A TERCERO Y /0 A 
215.26.02.000.000.000 LA PROPIEDAD 1.000 LOOO 

APLICACIÓN FONDOS DE 

21S.26.04.000.000.000 TERCEROS 4.000 o o o o o 4.000 

ADQUISIC. DE ACTIVOS 

215.29.00.000.000.000 NO FINANCIEROS 136.220 20.950 o 15.000 600 o 172.770 

215.29.01.000.000.000 TERRENOS 10 o o o o 10 

215.29.02.000.000.000 EDIFICIOS 10 o o o o 10 

21S.29.03.000.000.000 VEHICULOS 10 o o o o o 10 

~ 215.29.04.000.000.000 MOBILIARIO Y OTROS 29.S80 o o o 600 o 30.180 

~~ -~ 215.z9.os.ooo.ooo.ooo MAQUINAS Y EQUIPOS 1S.300 18.3SO o o o o 33.650 

EQUIPOS INFORMATICOS 26.2SO 400 o o o o 26.650 ~ ; 215.29.06.000.000.000 

~ o'~ PROGRAMAS 
~o 215.29.07.000.000.000 INFORMATICOS 40.060 2.200 o o o o 42.260 

~-
\ 



ALCALDÍA J3 

[Continuación Decreto Alca ldicio N' /2015] 

OTROS ACTIVOS NO 
215.29.99.000.000.000 FINANCIEROS 25.000 o o 15.000 o o 40.000 

INICIATIVAS DE 
215.31.00.000.000.000 INVERSION 156.030 758.977 o o o o 915.007 

215.31.01.000.000.000 ESTUDIOS BASICOS 126.010 244.077 o o o o 370.087 

215.31.02.000.000.000 PROYECTOS 30.020 S14.900 o o o o 544.920 
TRANSFERENCIAS DE 

215.33.00.000.000.000 CAPITAL 20 13.000 o o o o 13.020 

215.33.01.000.000.000 AL SECTOR PRIVADO 10 10 
A OTRAS ENTIDADES 

215.33.03.000.000.000 PUBLICAS 10 13.000 o o o o 13.010 

215.34.00.000.000.000 SERVICIO DE LA DEUDA 15.000 o o o o o 15.000 

215.34.07.000.000.000 DEUDA FLOTANTE 15.000 o o o o o 15.000 

35.00.000.000.000 SALDO FINAL DE CAJA 116.525 o o o o o 116.525 

Totales Gastos 2.523.648 3.726.2S1 166.630 377.394 223.179 131.445 7.148.5471 

11. APRUÉBESE Proyecto de Presupuesto 1unicipal año 2016, a nivel de desagregación, conforme al 
siguiente detalle: 

l. Ingresos 

.. 
.. 'liJ;t]r' ~· 

, 'EmE 
Código Cuenta Nombre Cuenta Clasificador Presupuestario Sector 

Clasificador (INGRESOS) MUNICIPAL 

115.03.00.000.000.000 TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BS. Y LA REAUZACION DE ACTIVIDADES 1.702.040 

115.03.01.000.000.000 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS 948.000 

115.03.01.001.000.000 Patentes Municipales 160.000 

115.03.01.001.001.000 De Beneficio M unicipal 160.000 

115.03.01.001.002.000 De Beneficio Fondo Común Municipal o 
115.03.01.002.000.000 Derechos de Aseo 479.000 

115.03.01.002.001.000 En Impuesto Territorial 149.000 

115.03.01.002.002.000 En Patentes Municipales 30.000 

115.03.01.002.003.000 Cobro Directo 300.000 

115.03.01.003.000.000 Otros Derechos 219.000 

115.03.01.003.001.000 Urbanización y Construcción 109.000 

115.03.01.003.002.000 Permisos Provisorios 10.000 

115.03.01.003.003.000 Propaganda 18.000 

115.03.01.003.004.000 Transferencia de Vehículos 24.000 

115.03.01.003.999.000 Otros S8.000 

115.03.01.004.000.000 Derechos de Explotación 78.000 

115.03.01.004.001.000 Concesiones 78.000 

115.03.01.999.000.000 Otras 12.000 

115.03.02.000.000.000 PERMISOS Y LICENCIAS 316.17S 

11S.03.02.001.000.000 Permisos de Circulación 286.17S 

115.03.02.001.001.000 De Beneficio Municipal 107.315 

115.03.02.001.002.000 De Beneficio Fondo Común Municipal 178.860 

115.03.02.002.000.000 Ucencias de Conducir y similares 28.000 

115.03.02.999.000.000 Otros 2.000 

115.03.03.000.000.000 PARTICIPACION EN IMPUESTO TERRITORIAL (ART. 37 DL 3063) 437.8SS 

115.03.99.000.000.000 OTROS TRIBUTOS 10 

115.05.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 80 

115.05.01.000.000.000 DEL SECTOR PRIVADO 10 

115.05.03.000.000.000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 70 

115.05.03.002.000.000 De la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo 30 

115.05.03.002.001.000 Fortalecimiento de la Gestión Municipal 10 

115.05.03.002 .002.000 Compensación por Viviendas Sociales 10 

115.05.03.002.999.000 Otras Transferencias Corrientes de la SUBDERE 10 

115.05.03.007.000.000 Del Tesoro Público 20 

115.05.03.007.004.000 Bonificación Adicional Ley de Incentivo al Retiro 10 



ALCALDÍA I 4 

[Conti nuación Decreto Alcaldicio N' /2015] 

115.05.03.007.999.000 Otras Transferencias Corrientes del Tesoro Público 10 

115.05.03.099.000.000 De Otras Entidades Públicas 10 

115.05.03.100.000.000 De Otras Municipalidades 10 

115.07.00.000.000.000 INGRESOS DE OPERACIÓN 10 

115.07.01.000.000.000 VENTA DE BIENES 10 

11S.07.02.000.000.000 VENTA DE SERVICIOS o 
115.08.00.000.000.000 OTROS INGRESOS CORRIENTES 5.416.747 

115.08.Ql.OOO.OOO.OOO RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR LICENCIAS MEDICAS 37.000 

115.08.01.001.000.000 Reembolso Art. 4!! Ley N 219.345 y Ley N219.117 Artículo Único 2.000 

115.08.01.002.000.000 Recuperaciones Art. 12 Ley N!! 18.196 y Ley N!! 19.117 Artículo Único 35.000 

115.08.02.000.000.000 MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS 180.290 

115.08.02.001.000.000 Multas - De Beneficio Municipal 131.420 --
115.08.02.001.001.000 Multas Ley de Trá nsito 84.000 

115.08.02.001.002.000 Multas Art . 14 N'6, lnc. 2', ley N' 18.695- Multas TAG 10 

115.08.02.001.003.000 Multas Art. 42, Decreto N' 900 de 1996, Ministerio de Obras Públicas 10 

115.08.02.001.999.000 Otras Multas de Beneficio Municipal 47.400 

115.08.02.002.000.000 Multas- De Beneficio Fondo Común Municipal 2.720 

115.08.02.002.001.000 Multas Art. 14 N'6, lnc. 1', ley N'18.695 Equipo de Registro 1.700 

115.08.Q2.002.002.000 Multas Art. 14 N'6, lnc. 2', ley N' 18.695- Multas TAG 10 

115.08.02.002.003.000 Multas Art. 42, Decreto N' 900, de 1996, Ministerio de Obras Públicas 10 

115.08.02.002.999.000 Otras Multas de Beneficio Fondo Común Municipal 1.000 

115.08.02.003.000.000 Multas Ley de Alcoholes - De Beneficio Municipal 4.800 

115.08.02.004.000.000 Multas Ley de Alcoholes - De Beneficio Servicios de Salud 3.100 

115.08.02.005.000.000 Reg. de Multas de Tráns. no Pagadas - De Beneficio Municipal 2.700 

Reg. de Multas de Tráns. no Pagadas - De Beneficio Otras 
115.08.02.006.000.000 Municipalidades 12.500 

115.08.02.007.000.000 Multas Juzgado de Policía Local- De Beneficio Otras Municipalidades 50 

115.08.02.008.000.000 Intereses 23.000 

PARTIC. DEL FONDO COMUN MUNICIPAL - Art. 38 D.L. N!! 3.063, de 
115.08.03.000.000.000 1979 5.181.247 

115.08.03.001.000.000 Participación Anual 5.181.247 

115.08.03.002.000.000 Compensaciones Fondo Común Municipal o 
115.08.04.000.000.000 FONDOS DE TERCEROS 1.010 

115.08.04.001.000.000 Arancel al Registro de Multas de Tránsito No Pagadas 1.000 

115.08.04.003.000.000 Cobros Judiciales a Favor de Empresas Concesionarias 

115.08.04.999.000.000 Otros Fondos de Terceros 10 

115.08.99.000.000.000 OTROS 17.200 

115.08.99.001.000.000 Devoluc. y Reintegros no Provenientes de Impuestos 10.000 

115.08.99.999.000.000 Otros 7.200 

115.10.00.000.000.000 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 80 

115.10.01.000.000.000 TERRENOS 10 

115.10.02.000.000.000 EDIFICIOS 10 

115.10.03.000.000.000 VEHICULOS 10 

115.10.04.000.000.000 MOBILIARIO Y OTROS 10 

115.10.05.000.000.000 MAQUI NAS Y EQUIPOS 10 

115.10.06.000.000.000 EQUIPOS INFORMATICOS 10 

11S.10.07 .000.000.000 PROGRAMAS INFORMATICOS 10 

115.10.99.000.000.000 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 10 

115.12.00.000.000.000 RECUPERACION DE PRESTAMOS 14.000 

115.12.10.000.000.000 INGRESOS POR PERCIBIR 14.000 

115.13.00.000.000.000 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 15.570 

115.13.01.000.000.000 DEL SECTOR PRIVADO 15.010 

115.13.01.001.000.000 De la Comunidad - Programa Pavimentos Participativos 15.000 

115.13.01.999.000.000 Otras 10 

115.13.03.000.000.000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 560 

115.13.03.002.000.000 De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 30 

115.13.03.002 .001.000 Programa Mejoramiento Urbano y Equipamiento Comunal (PMU) 10 

115.13.03.002.002.000 Programa Mejoramiento de Barrios (PMB) 10 

115.13.03.002.999.000 Otras Transferencias para Gastos de Capita l de la SUDERE 10 

115.13.03.005.000.000 Del Tesoro Público 510 

115.13.03.005.001.000 Patentes Mineras Ley Nº 19.143 500 

115.13.03.005.999.000 Otras Transferencias para Gastos de Capital del Tesoro Público 10 

115.13.03.006.000.000 De la Junta Nacional de Jardines Infantiles 10 



ALCALDÍ A I S 

[Continuación Decreto Alcaldicio N" /2015] 

Convenio para Construcción, Adecuación y Habilit ación de Espacios 
115.13.03.006.001.000 Deportivos 10 -
115.13.03.099.000.000 De Otras Entidades Públicas 10 

115.14.00.000.000.000 ENDEUDAMIENTO 10 

115.14.01.000.000.000 ENDEUDAMIENTO INTERNO 10 

115.14.01.002.000.000 Empréstitos o 
115.14.01.003.000.000 Créditos de Proveedores 10 

15.00.000.000.000 SALDO INICIAL DE CAJA 10 

Total Presupuestos Ingresos Municipales Anua lidad 2016 7.148.547 

2.Gastos. 

1: 

f),T,IIJ~Ifl! ~ó1Uó11 •~J.Ií{':ll Sector MUNICIPAL 
Presupuesto 

Código Cuenta Nombre Cuenta Gestión Servicios a Actividades Programas Programas Programas General 
aaslficador aasificador Interna la Municipales Sociales Recreacionales Culturales 2016 

Presupuestario Comunidad 
(GASTOS) 

GASTOS EN 
215.21.00.000.000.000 PERSONAL 1.282.878 402.210 15.390 148.360 111.599 68.815 2.029.252 

PERSONAL DE 
215.21.01.000.000.000 PLANTA 908.137 908.137 

Sueldos y 
215.21.01.001.000.000 Sobresueldos 652.163 652.163 

215.21.01.001.001.000 Sueldos Bases 213.503 213.503 

Asignación de 
215.21.01 .001.002.000 Antigüedad 24.066 24.066 

Asignación de 
Experiencia, Art.48, 

215.21 .01.001.002.001 Ley N219.070 o 
Asignación de 
Ant igüedad, Art.97, 
letra g), de la Ley 
Nº18.883, y Leyes 

215.21.01.001 .002.002 Nºs. 19.180 y 19.280 22.066 22.066 

Trien ios, Art.7, Inciso 
215.21.01.001.002.003 3, Ley Nº 15.076 2.000 2.000 

Asignación 
215.21.01 .001.003.000 Profesional 1.635 1.635 

Asignación 
Profesiona l, Decreto 

215.21 .01.001.003.001 Ley Nº479 de 1974 1.635 1.635 

215.21.01.001.004.000 Asignación de Zona o 
Asignación de Zona, 
Art. 7 y 25, D.L. 

215.21.01.001 .004.001 N23.551 o 
Asignación de Zona, 
Art. 26 de la Ley 
N219.378, y Ley 

215.21.01.001 .004.002 Nº19.354 o 
Asignación de Zona, 
Decreto N2450 de 

215.21.01.001.004.003 1974, Ley 19.354 o 
Complemento de 

215.21.01.001 .004.004 Zona o 
Asignaciones del D.L. 

215.21.01.001.007.000 Nº 3551, de 1981 196.702 196.702 

Asignación 
Municipal, Art.24 y 
31 D.L. N23.551 de 

215.21.01.001.007.001 1981 196.702 196.702 

Asignación 
Protección 
lmponibilidad, Art. 
15, D.L. N" 3.551 de 

215.21.01.001.007.002 1981 o 
Bonificación Art. 39, 

215.21.01.001.007.003 D.L. N23 .551 de 1981 o 

~· -~ 
Asignación de r o . , ~ ~01.001 .008.000 Nivelación o 

~ ' ~15 .~ .01.001.008.001 
Bonificación Art. 21, 
Ley N" 19.429 o 

. -~CI~ 

~ 



ALCALDÍA I 6 

[Continuación Decreto Alcaldicio N' /2015] 

Planilla 
Complementaria, 
Art. 4 y 11, Ley N' 

215.21.01 .001.008.002 19.598 o 
Asignaciones 

215.21 .01 .001.009.000 Especiales 31.058 31.058 
Monto Fijo 
Complementario Art . 

215.21.01.001.009.001 3, Ley Nº 19.278 o 
Unidad de 
Mejoramiento 
Profesional, Art. 54 y 

215.21.01.001.009.002 sgtes., Ley N' 19.070 o 
Bonificación 
Proporcional Art. 8, 

215.21 .01.001.009.003 Ley Nº 19.410 o 
Bonificación Especial 
Profesores 
Encargados de 
Escuelas Rurales, Art. 

215 .21.01.001.009.004 13, Ley N' 19.715 o 
Asignación Art. 1, Ley 

215.21.01.001 .009.005 Nº19.529 31.058 31.058 
Red Maestros de 

215.21 .01.001.009.006 Maestros o 
Asignación Especial 
Transitoria, Art . 45, 

215.21.01.001.009.007 Ley Nº19.378 o 
Otras Asignaciones 

215.21.01 .001.009. 999 Especiales o 
Asignación de 

215.21.01.001.010.000 Pérdida de Caja o 
Asignación por 

Pérdida de Caja, Art. 
97, letra a), Ley 

215.21 .01 .001.010.001 Nº18.883 o 
Asignación de 

215.21.01.001.011.000 Movilización o 
Asignación de 
Movilización, Art . 97, 
letra b), Ley 

215.21.01 .001 .011.001 Nº18.883 o 
Asignaciones 

215.21 .01.001.014.000 Com pensatorias 96.535 96.535 

Incremento 
Previsional , Art. 2, 

215 .21.01.001 .014.001 D. L. 3501, de 1980 45.000 45.000 

Bonificación 
Compensatoria de 
Salud, Art. 3, Ley 

215.21.01.001.014.002 Nº18.566 15.000 15.000 

Bonificación 
Compensatoria, 

215.21.01 .001.014.003 Art.10, Ley Nº18.675 35.535 35.535 

Bonificación 
Adiciona l Art. 11 Ley 

215.21 .01.001.014.004 N' 18.675 1.000 1.000 

Bonificación Art . 3, 
215.21.01.001.014.005 Ley Nº19.200 o 

Bonificación 
Previsional, Art. 19, 

215 .21.01.001 .014.006 Ley Nº15.386 o 
Remuneración 
Adicional, Art. 3 
transitorio, Ley N' 

215.21.01.001.014.007 19.070 o 
Otras Asignaciones 

215.21.01.001.014.999 Compensatorias o 
Asignaciones 

215 .21.01.001.015.000 Sustitutivas 34.509 34.509 

Asignación Única, 
215.21.01.001.015.001 Art.4, Ley Nº18.717 34.509 34.509 

Otras Asignaciones 
215.21.01.001 .015.999 Sustitutivas o 

Asignación de 
215.21.01 .001.019.000 Responsabilidad 3.451 3.451 

Asignación de --~ Responsabil idad ¡;;o E~ Judicial, Art. 2º, Ley 
-¡ o 
~· ~1.001.019.001 Nº 20.008 3.451 3.451 

¡ o ~~J 
- oo"o~ 

o' o>~'~'-o'-

Q 



ALCALD Í A I7 

[Continuación Decreto Alcald icio N" /2015] 

Asignación de 

Responsa bilidad 
215.21.01.001.019.002 Directiva o 

Asignación de 

Responsabilidad 
215.21.01 .001.019.003 Técnico Pedagógica o 

Asignación de 

Responsabil idad, Art. 

9, Decreto 252 de 
215.21.01.001.019.004 1976 o 

Componente Base 
Asignación de 

215.21.01.001.022.000 desempeño o 
Asignación Artículo 1, 

215.21.01.001.025.000 Ley Nº19.112 4.360 4.360 
Asignación Especial 
Profesiona les Ley 

Nº 15.076, letra a). 
215.21.01.001.025.001 Art. 1, Ley Nº 19.112 4.360 4.360 

Asignación Especia l 

Profesionales Ley 

Nº 15.076, letra b). 
215.21.01.001.025.002 Art. 1, Ley Nº 19. 112 o 

Asignación Artícu lo 1, 
215.21.01 .001.026.000 Ley Nº 19.432 o 

Asignación de 

Estímulo Médico 
215.21.01 .001.027.000 Diruno o 

Asignación de 

Estímulo Personal 

215.21.01.001.028.000 Médico y Profesores o 
Asignación por 

Desempeño en 

Condiciones Dif íciles, 

Art. 50, Ley N" 
215.21.01.001.028.001 19.070 o 

Asignación por 

Desempeño en 

Condiciones Dif íci les, 
Art. 28, Ley N" 

215.21 .01 .001.028.002 19.378 o 
Asignación de 

Est ímu lo, Art. 65, Ley 

215.21.01.001.028.003 N!18.482 o 
Asignación de 

Estímulo, Art. 14, Ley 

215.21 .01 .001.028.004 N!15.076 o 
Asignación de 
Experiencia 

215.21 .01.001.031.000 Calificada o 
Asignación de 
Perfeccionamiento, 

Art. 49, Ley N" 

215.21.01.001 .031.001 19.070 o 
Asignación Post-

Título, Art . 42, Ley N" 
215.21.01.001.031.002 19.378 o 

Asignación de 
Reforzamiento 

215.21.01.001.032.000 Profesional Diurno o 
215.21.01.001.037.000 Asignación Única o 

Asignación Zonas 

215.21.01 .001.038.000 Extremas o 
Asignación Inherente 
al Cargo Ley Nº 

215.21.01.001 .043.000 18.695 17.919 17.919 

Asignación de 
Atención Primaria 

215.21.01.001.044.000 Municipal o 
Asignación Atención 
Primaria Sa lud, Arts. 
23 y 25, Ley N" 

215.21.01.001 .044.001 19.378 o 
215.21.01.001.999.000 Otras Asignaciones 28.425 28.425 

~~ Aportes del 

~ 2G>21.01.002.000.000 
Empleador 43.596 43.596 

- <P A Servicios de ~~ ~15~).01.002 .001.000 Bienestar 5.000 5.000 

~ Cl~ ~'¡>.0\. 

1'1 ~ 



A L CA LDÍ A f 8 

[Continuac ión Decreto Alcaldicio W /2015] 

Otras Cotizaciones 
215.21 .01.002.002.000 Previsionales 38.596 38.596 

Asignaciones por 
215.21.01.003.000.000 Desempeño 128.867 128.867 

Desempeño 
215.21.01.003.001.000 Instituc iona l 97.261 97.261 

Asignación de 
Mejoramiento de la 
Gestión Mun icipa l, 

215 .21.01.003 .001.001 Art. 1, Ley N220.008 97.261 97 .261 
Bonificación 

215.21.01.003 .001.002 Excelencia o 
Desempeño 

215.21.01.003.002.000 Colectivo 28.606 28.606 
Asignación de 
Mejoramiento de la 
Gest ión Municipal, 

215.21.01.003.002.001 Art. 1, Ley Nº 20.008 28.606 28.606 
Asignación Variable 
por Desempeño 

215.21.01.003 .002.002 Colect ivo o 
Asignación de 
Desa rrollo y Estímulo 
al Desempeño 
Colect ivo, Ley 

215.21 .01 .003.002.003 N219.813 o 
Desempeño 

215.21.01.003.003.000 Individual 3.000 3.000 

Asignación de 
Mejoramiento de la 
Gest ión Mun icipa l, 

215.21.01.003.003.001 Art. 1, Ley Nº20.008 o 
Asignación de 
Incent ivo por -Gestión 
Ju risdiccional, Art. 2, 

215.21 .01 .003.003.002 Ley N220.008 3.000 3.000 

Asignación Especial 
de Incent ivo 
Profesional, Art. 47, 

215.21 .01 .003.003.003 Ley W 19.070 o 
Asignación Variable 
por Desempeño 

215.21.01.003.003.004 Individual o 
Asignación por 
Mérito, Art. 30 de la 
Ley Nº 19.378, agrega 

215 .21.01.003 .003.005 Ley N219.607 o 
Remuneraciones 

215.21.01.004.000.000 Variables 66.911 66.911 

Asignación Artícu lo 
215.21.01.004.001.000 12, Ley Nº 19.041 o 

Asignación de 
Estímulo Jornadas 

215.21.01.004.002.000 Prioriarias o 
Asignación Artículo 3, 

215 .21.01.004.003.000 Ley N219.264 o 
Asignación por 
Desempeño de 

215 .21.01.004.004.000 Funciones Críticas o 
Trabajos 

215 .21.01.004.005.000 Extraordinarios 45.000 45 .000 

Comisiones de 
215.21.01.004.006.000 Servicios en el País 19.911 19.911 

Comisiones de 
Servicios en el 

215 .21.01.004.007.000 Exterior 2.000 2.000 

215.21.01.005.000.000 Aguinaldos y Bonos 16.600 16.600 

215.21.01.005 .001.000 Agu inaldos 6.000 6.000 

Aguinaldo de Fiestras 
215.21.01.005.001.001 Patrias 3.000 3.000 

Aguinaldo de 
215 .21.01.005.001.002 Navidad 3.000 3.000 

215 .21.01.005.002.000 Bono de Escolaridad 2.600 2.600 

215.21.01.005.003.000 Bonos Especiales 7.000 7.000 

Bono Extraordinario 
215 .21.01.005.003.001 Anual 7.000 7.000 

Bonificación -=--f¡'Ot--o o~~+~ Adicional al Bono de 

[!d < 5.21.01.005.004.000 Escolaridad 1.000 1.000 

PER50NALA 

~~ 181.627 181.627 y 2~.21.02 .000.000.000 CONTRATA 

¡''~ ? ROL 

-



ALCALDÍA I 9 

[Continuación Decreto Alcaldicio N" /2015] 

Sueldos y -- ,- -
215.21.02.001.000.000 Sobresueldos 121.248 121.248 

215.21.02.001.001.000 Sueldos Bases 51.600 51.600 
Asignación de 

215.21.02 .001.002.000 Antigüedad 1.000 1.000 
Asignación de 
Experiencia, Art.48, 

215.21 .02.001.002.001 Ley Nº19.070 o 
Asignación de 
Antigüedad, Art.97, 
letra g), de la Ley 
N218.883, y Leyes 

215.21.02.001.002.002 N2s. 19.180 y 19.280 1.000 1.000 
Asignación 

215.21.02.001.003.000 Profesional o 
215.21 .02 .001.004.000 Asignación de Zona o 

Asignación de Zona, 
Art. 7 y 25, D.L. 

215 .21.02.001 .004.001 N23.551 o 
Asignación de Zona, 
Art. 26 de la Ley 
Nº19.378, y Ley 

215.21.02.001.004.002 Nº19.354 o 
Complemento de 

215.21.02.001 .004.003 Zona o 
Asignaciones del D.L. 

215.21.02.001 .007.000 Nº 3.551, de 1981 30.495 30.495 

Asignación 
Municipal, Art.24 y 
31 D. L. N23.551 de 

215.21 .02 .001.007.001 1981 30.495 30.495 

Asignación 
Protección 
lmponibilidad, Art. 
15 D. L. Nº3.551 de 

215.21 .02.001.007.002 1981 o 
Asignación de 

215.21.02.001.008.000 Nivelación o 
Bonificación Art. 21, 

215.21.02.001.008.001 Ley N" 19.429 o 
Planilla 
Complementaria, 
Art . 4 y 11, Ley N" 

215.21.02.001.008.002 19.598 o 
Asignaciones 

215.21.02.001.009.000 Especiales 8.955 8.955 

Monto Fijo 
Complementario Art. 

215 .21.02.001 .009.001 3, Ley Nº 19.278 o 
Unidad de 
Mejoramiento 
Profesional, Art. 54 y 

215 .21.02.001.009.002 sgtes., Ley N' 19.070 o 
Bonificación 
Proporcional Art. 8, 

215.21 .02.001.009.003 Ley Nº 19.410 o 
Bonificación Especial 
Profesores 
Encargados de 
Escuelas Rurales, Art. 

215.21.02.001.009.004 13, Ley N' 19.715 o 
Asignación Art. 1, Ley 

215.21.02.001.009.005 Nº19.529 8.955 8.955 

Red Maestros de 
215.21.02.001.009.006 Maestros o 

Asignación Especial 
Transitoria, Art. 45, 

215.21 .02.001.009.007 Ley N219.378 o 
Otras Asignaciones 

215.21.02.001.009.999 Especiales o 
Asignación de 

215.21 .02.001.010.000 Pérdida de Caja 250 250 

Asignación por 
Pédrida de Caja, Art. 
97, letra a), Ley 

215.21.02.001.D10.001 N218.883 250 250 

Asignación de 

..-=... 215.21.02.001 .011.000 Movilización o 
~p..OO~~ Asignación de 

Ir Movilización, Art. 97, (j '( 

¡ ~5 . 21.02 .001.011.001 letra b), Ley 
N218.883 o 

~2 -



Asignaciones 
215.21.02.001 .013.000 Compensatorias 

Incremento 
Previsional, Art. 2, 

215.21.02.001.013.001 D. L. 3501, de 1980 

Bonificación 
Compensatoria de 
Salud, Art. 3, Ley 

215.21.02.001.013.002 Nº18.566 

Bonificación 
Compensatoria, 

215.21.02.001 .013.003 Art.10, Ley Nº18.675 

Bonificación 
Adicional Art. 11 Ley 

215.21.02.001.013.004 N" 18.675 

Bonificación Art. 3, 
215.21.02.001 .013.005 Ley Nº19.200 

Bonificación 
Previsional, Art. 19, 

215.21.02.001.013.006 Ley Nº15.386 

Remuneración 
Adicional, Art. 3 
transitorio, Ley N' 

215 .21.02.001.013.007 19.070 

Otras Asignaciones 
215.21 .02 .001.013.999 Compensatorias 

Asignaciones 
215.21.02 .001.014.000 Sustitutivas 

Asignación Unica 
Artículo 4, Ley N' 

215 .21.02.001.014.001 18.717 

Otras Asignaciones 
215.21.02.001.014.999 Sustitutivas 

Asignación de 
215.21.02.001.018.000 Responsabilidad 

Asignación de 
Responsabilidad 

215.21.02.001.018.001 Directiva 

Asignación de 
Responsabilidad 

215 .21.02.001.018.002 Técnico Pedagógica 

Componente Base 
Asignación de 

215.21.02.001.021.000 desempeño 

Asignación de 
Estímulo Personal 

215.21.02.001.026.000 Médico Diurno 

Asignación de 
Estímulo Personal 

215.21.02.001.027.000 Médico y Profesores 

Asignación por 
Desempeño en 
Condiciones Difíci les, 
Art . 50, Ley N' 

215.21.02.001.027.001 19.070 
Asignación por 
Desempeño en 
Condiciones Difíci les, 
Art. 28, Ley N' 

215 .21.02.001.027.002 19.378 

Asignación Artículo 7, 
215.21.02.001.028.000 Ley Nº19.112 

Asignación de 
215.21.02.001.029.000 Estímulo por Falencia 

Asignación de 
Experiencia 

215.21.02.001.030.000 Calificada 

Asignación de 
Perfeccionamiento, 
Art . 49, Ley N' 

215.21.02.001.030.001 19.070 
Asignación Post­
Título, Art. 42, Ley N' 

215.21.02.001.030.002 19.378 

215.21.02.001.031.000 

~ / 15.21.02.001.036.000 

~ ~(j ~'· ~1.02 . 001.037 .000 
<: o on 
::> ' c;;u 

· Íl, é,nbJ bE i'JJ 

Asignación de 
Reforza miento 
Profesional Diurno 

Asignación Única 

Asignación Zonas 
Extremas 

A L C A L D Í A I IO 
[Continuación Decreto Alcaldicio N" /2015] 

18.508 18.508 

10.550 10.550 

2.406 2.406 

5.552 5.552 

o 

o 

o 

o 

o 

10.440 10.440 

10.440 10.440 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 
o 

o 



ALCALD Í A I II 

[Continuación Decreto Alcaldicio N" /2015] 

Asignación de 
Atención Primaria 

215.21.02.001.042.000 Municipal o 
215. 21.02.001 . 999.000 Otras Asignaciones o 

Aportes del 
215.21.02.002.000.000 Empleador 9.970 9.970 

A Servicios de 
215.21.02.002.001.000 Bienestar 2.500 2.500 

Otras Cotizaciones 
215.21 .02 .002.002.000 Previsionales 7.470 7.470 

Asignaciones por 
215.21.02.003.000.000 Desempeño 21.234 21.234 

Desempeño 
215.21.02.003 .001.000 Institucional 16.734 16.734 

Asignación de 
Mejoramiento de la 
Gestión Municipal, 

215. 21.02.003.001.001 Art. 1, Ley N220.008 16.734 16.734 
Bonificación 

215 .21.02.003 .001.002 Excelencia o 
Desempeño 

215.21.02.003.002.000 Colectivo 4.500 4.500 
Asignación de 
Mejoramiento de la 
Gestión M unicipal, 

215.21 .02 .003.002.001 Art. 1, Ley N220.008 1.500 1.500 
Asignación Variable 
por Desempeño 

215 .21.02.003.002.002 Colectivo 3.000 3.000 
Asignación de 
Desarrollo y Est ímulo 
al Desempeño 
Colectivo, Ley 

215.21.02.003 .002.003 Nº19.813 o 
Desempeño 

215.21.02 .003.003.000 Individual o 
Asignación Especial 
de Incentivo 
Profesional, Art. 47, 

215.21 .02 .003.003.001 Ley N" 19.070 o 
Asignación Especial 
de Incentivo 
Profesional, Art. 47, 

215.21.02 .003.003.002 Ley N" 19.070 o 
Asignación Varia ble 
por Desempeño 

215.21 .02 .003.003.003 Individual o 
Asignación de 
Mérito, Art. 30 de la 
Ley N219.378, agrega 

215.21.02.003.003.004 Ley Nº 19.607 o 
Remuneraciones 

215.21.02.004.000.000 Variables 22.450 22.450 

Asignación Artícu lo 
215.21.02.004.001.000 12, Ley N2 19.041 o 

Asignación de 
Est ímulo Jornadas 

215.21.02.004.002.000 Prioritarias o 
Asignación Artículo 3, 

215.21.02.004.003.000 Ley Nº19.264 o 
Asignación por 
Desempeño de 

215.21 .02 .004.004.000 Funciones Críticas o 
Tra bajos 

215.21.02.004.005.000 Extraordinarios 17.450 17.450 

Comisiones de 
215.21.02.004.006.000 Servicios en el País 4.000 4.000 

Comisiones de 
Servicios en el 

215.21.02.004.007.000 Exterior 1.000 1.000 

215.21.02.005.000.000 Aguinaldos y Bonos 6.725 6.725 

215.21 .02.005.001.000 Aguinaldos 3.270 3.270 
Aguinaldo de Fiestras 

215 .21.02.005.001.001 Patrias 2.000 2.000 

Aguinaldo de 
215.21.02.005.001.002 Navidad 1.270 1.270 

,ff-''0"0 
( ~21.02.005 .002.000 Bono de Escolaridad 635 635 l f l0 [j 21~ l\t.02.005.003.000 Bonos Especiales 2.220 2.220 

~ ~// Bono Extraord inario 
CIO P. 2)~ 1.02.005.003.001 Anua l 2.220 2.220 
TR~ r 



A L C A L D Í A 112 
[Continuación Decreto Alcald icio N" /2015] 

Bonificación 
Adicional al Bono de 

215.21.02.005.004.000 Escolaridad 600 600 
OTRAS 

21S.21.03.000.000.000 REMUNERACIONES 122.114 239.210 o o o o 361.324 
Honorarios a Suma 
Alzada - Personas 

21S.21.03.001.000.000 Naturales 90.000 o 90.000 
Honorarios 

21S.21.03.002.000.000 Asimilados a Grados o 
21S.21.03.003.000.001i Jornales o 

Remuneraciones 
Reguladas por el 

21S.21.03.004.000.000 Código del Trábajo 32.114 239.210 o o o o 271.324 

215.21.03.004.001.000 Sueldos 144.67S 144.675 
Aportes del 

215.21.03.004.002.000 Empleador 10.690 10.690 
Remune raciones 

215.21.03.004.003.000 Variables 18.205 18.205 

215 .21.03.004.004.000 Aguina ldos y Bonos 65.640 65.640 
Suplencias y 

21S.21.03.00S.OOO.OOO Reemplazos 23.814 23.814 

Personal a Trato y/o 
21S.21.03.006.000.000 Temporal o 
21S.21.03.007 .000.000 Alumnos en Práctica 8.300 8.300 

21S.21.03.999.000.000 Otras o o o o o o o 
Asignación Art. 1, Ley 

215.21.03.999.001.000 N219.464 o 
215.21.03.999.999.000 Otras o 

OTROS GASTOS EN 
215.21.04.000.000.000 PERSONAL 71.000 163.000 15.390 148.360 111.S99 68.815 578.164 

Asignación de 
21S.21.04.001.000.000 Traslado o o 

Asignación por 
Cambio de 
Residencia Art. 97, 

215.21.04.001 .001.000 letra e}, Ley Nº 18.883 o 
Dietas a Juntas, 
Consejos y 

21S.21.04.003.000.000 Comisiones 71.000 163.000 1S.390 148.360 111.S99 68.81S 578.164 

215 .21.04.003.001.000 Dietas de Concejales 48.000 48.000 

Gastos por 
Comis iones y 
Representaciones del 

215.21.04.003.002.000 Municipio 18.000 18.000 

215.21.04.003.003.000 Otros Gastos 5.000 5.000 

Prestaciones de 
Servicios en 
Programas 

21S.21.04.004.000.000 Comunitarios 163.000 1S.390 148.360 111.S99 68.815 507.164 

BIENES Y SERVICIOS 
21S.22.00.ooo.ooo.ooo DE CONSUMO SBO.OSS 1.S8S.644 140.740 83.S36 92.S20 62.240 2.544.735 

AliMENTOS Y 
215.22.01.000.000.000 BEBIDAS o 34.400 27.900 16.870 10.600 4.460 94.230 

21S.22.01.001.000.000 Para Personas 34.400 27.900 16.870 10.600 4.460 94.230 

21S.22.01.002.000.000 Para Animales o 
TEXTILES, 
VESTUARIO Y 

215.22.02.000.000.000 CALZADO 17.300 31.000 o 1.900 o o 50.200 

Textiles y Acabados 
215.22.02.001.000.000 Textiles 2.300 2.300 

Vestuario, 
Accesorios y Prendas 

21S.22.02.002.000.000 Diversas 14.000 19.500 1.900 35.400 

21S.22.02.003.000.000 calzado 1.000 11.500 12.500 

COMBUSTIBLES Y 
21S.22.03.000.000.000 LUBRICANTES 16.SOO 13S.150 o 5.000 10.000 o 166.650 

21S.22.03.001.000.000 Para Vehiculos 1S.500 133.850 s.ooo 154.350 

Para Maquinar., 
Equipos de Prod., 

~ 21S.22.03.002.000.000 Tracción y Elevación 1.000 1.000 

ti 
2.1S.22.03.003.000.000 Para Calefacción o . 
2~~.22.03.999.000.000 o Para Otros 1.300 10.000 11.300 

~ MATERIALES DE USO 
\ o Z15.22.04.ooo.ooo.ooo O CONSUMO 74.495 164.765 8.080 21.276 14.530 3.S20 286.666 

L 
,¿, 

y~ 



A L C A L D Í A 113 

[Continuación Decreto Alca ldicio N" /2015] 

Materiales de 
215.22.04.001.000.000 Oficina 26.430 1.700 800 3.350 880 200 33 .360 

Textos y Otros 
Materiales de 

215.22.04.002.000.000 Enseñanza 1.000 1.000 

215.22.04.003.000.000 Productos Químicos 1.440 1.900 6.650 3.000 12.990 
Productos 

215.22.04.004.000.000 Farmacéuticos o 
Materiales y Utiles 

215.22.04.005.000.000 Quirúrgicos 2.400 6.611 9.011 
Fertilizantes, 
Insecticidas, 

215.22.04.006.000.000 Fungicidas y Otros o 
Materiales y Utiles 

215.22.04.007.000.000 de Aseo 5.000 4.400 9.400 
Menaje para Oficina, 

215.22.04.008.000.000 Casino y Otros 3.200 R 180 3.380 
lnsumos, Repuestos 
y Accesorios 

215.22.04.009.000.000 Computacionales 16.520 800 2.000 19.320 
Materiales para 
Mantenim.y 
Reparaciones de 

215.22.04.010.000.000 Inmuebles 5.700 26.700 6.000 38.400 
Repuestos y Acces. 
para Manten. y 

215.22.04.011.000.000 Repar. de Vehículos 5.000 54.065 59.065 
Otros Materiales, 
Repuestos y Útiles 

215.22.04.012.000.000 Diversos 3.505 42.000 1.500 47.005 

215.22.04.013.000.000 Equipos Menores 3.800 2.800 200 6.800 

Productos 
Elaborados de 
Cuero, Caucho y 

215.22.04.014.000.000 Plásticos 2.000 2.000 

Productos 
Agropecuarios y 

215.22.04.015.000.000 Forestales o 
Materias Primas y 

215.22.04.016.000.000 Semielaboradas o 
215.22.04.999.000.000 Otros 2.900 26.000 7.280 3.615 5.000 140 44.935 

215.22.05.000.000.000 SERVICIOS BASICOS 115.200 487.200 o o o o 602.400 

215.22.05.001.000.000 Electricidad 28.600 460.000 488.600 

215.22.05.002.000.000 Agua 14.000 27.200 41.200 

215.22.05.003.000.000 Gas 6.800 6.800 

215.22.05.004.000.000 Correo 11.000 11.000 

215.22.05.005.000.000 Telefonía Fija 10.000 10.000 

215.22.05.006.000.000 Telefonía Celular 18.000 18.000 

215.22.05.007.000.000 Acceso a Internet 22.600 22 .600 

Enlaces de 
215.22.05.008.000.000 Telecomunicaciones 2.000 2.000 

215.22.05.999.000.000 Otros 2.200 2.200 

MANTENIMIENTO Y 
215.22.06.000.000.000 REPARACIONES 55.780 51.500 o o 2.000 o 109.280 

Mantenimiento y 
Reparación de 

215.22.06.001.000.000 Edificaciones 15.000 15.000 
Mantenimiento y 
Reparación de 

215.22.06.002.000.000 Vehículos 20.500 45.000 65.500 
Mantenimiento y 
Reparación 

215.22.06.003.000.000 Mobiliarios y Otros 1.000 1.000 

Mantenimiento y 
Reparación de 
Máquinas y Equipos 

215.22.06.004.000.000 de Oficina 1.000 1.000 

Mantenimiento y 
Reparación 
Maquinaria y 
Equipos de 

215.22.06.005.000.000 Producción 16.000 2.000 18.000 

Mantenimiento y 
-=-- Reparación de Otras 

~-vo"oo~ f '· Maquinarias y 

~# ~ ilin.06.006.00UOO 
Equipos 780 780 

:;) 1' o .. 
~ -.; 

~~ CiCND '.J/ R'A:v 
~ V 



A L CA L D Í A 114 

[Continuación Decreto Alcald icio N" / 2015] 

Mantenimiento y 
Reparación de 

21S.22.06.007 .000.000 Equipos Informáticos 1.000 6.SOO 7.500 

21S.22.06.999.000.000 Otros 500 500 
PUBLI CIDAD Y 

21S.22.07 .000.000.000 DIFUSION S7.400 13.S90 1S.300 4.890 7.990 6.110 105.280 

Servicios de 
21S.22.07 .001.000.000 Publicidad 23.800 4.000 8.800 60 320 200 37.180 

Servicios de 
21S.22.07 .002.000.000 Impresión 29.600 9.S90 6.SOO 4.830 7.670 S.910 64.100 

Servicios de 
Encuadernación y 

21S.22.07 .003.000.000 Empaste 3.000 3.000 

21S.22.07 .999.000.000 Otros 1.000 1.000 
SERVICIOS 

21S.22.08.000.000.000 GENERALES S7.SOO 628.239 79.800 2.400 40.600 48.150 856.689 

21S.22.08.001.000.000 Servicios de Aseo 4.100 152.539 156.639 
Servicios de 

21S.22.08.002.000.000 Vigilancia 13.200 13.200 
Servicios de 
Mantención de 

21S.22.08.003.000.000 Jardines 180.000 180.000 
Servicios de 
Mantención de 

21S.22.08.004.000.000 Alumbrado Público 21S.OOO 215.000 
Servicios de 
Mantención de 

21S.22.08.00S.OOO.OOO Semáforos 9.600 9.600 
Servicios de 
Mantención de 
Señalizac. de 

21S.22.08.006.000.000 Tránsito 64.000 64.000 
Pasajes, Fletes y 

21S.22.08.007 .000.000 Bodegajes 20.000 6.900 2.400 30.000 1SO 59.450 

Salas Cunas y/o 
21S.22.08.008.000.000 Jardines Infantiles 2.000 2.000 

Servicios de Pago y 
21S.22.08.009.000.000 Cobranza 1S.OOO 15.000 

Servicios de 
Suscripción y 

21S.22.08.010.000.000 Similares 2.200 2.200 

Servicios de 
Producción y 
Desarrollo de 

21S.22.08.011.000.000 Eventos o 79.800 8.SOO 48.000 136.300 

21S.22.08.999.000.000 Otros 1.000 200 2.100 3.300 

21S.22.09.000.000.000 ARRIENDOS 68.400 39.800 8.000 24.600 4.900 o 145.700 
Arriendo de 

21S.22.09.001.000.000 Terrenos 18.000 18.000 

21S.22.09.002.000.000 Arriendo de Edificios 45.400 45.400 

Arriendo de 
21S.22.09.003.000.000 Vehículos 2.000 800 2.800 

Arriendo de 
21S.22.09.004.000.000 Mobiliario y Otros 300 300 

Arriendo de 
21S.22.09.00S.OOO.OOO Máquinas y Equipos 10.6SO 10.650 

Arriendo de Equipos 
21S.22.09.006.000.000 1 nformáticos 20.000 20.000 

21S.22.09.999.000.000 Otros 1.000 10.350 7.700 24.600 4.900 48.550 
SERVICIOS 
FINANCIEROS Y DE 

21S.22.10.000.000.000 SEGUROS 37.000 o o o o o 37.000 
Gastos Financ. por 
Compra y Venta de 

21S.22.10.001.000.000 Títulos y Valores o 
Primas y Gastos de 

21S.22.10.002.000.000 Seguros 37.000 37.000 

Servicios de Giros y 
21S.22.10.003.000.000 Remesas o 
215.22.10.004.000.000 Gastos Bancarios o 
21S.22.10.999.000.000 Otros o 

SERVICIOS TECNICOS 
21S.22.11.000.000.000 Y PROFESIONALES 59.840 o o o 1.900 o 61.740 

~ Estudios e 

#'¡~~Z.ll.OOLOOMOO Investigaciones 2.000 2.000 

f) ' '\ Cursos de 
( , o 2t~\~2.11.002.ooo.ooo capacitación S2.000 1.900 53.900 

J'- /; 

~'l .... v¡r-



Servicios 
21S.22.11.003.000.000 Informáticos 

21S.22.11.999.000.000 Otros 
OTROS GASTOS EN 
BIENES Y SERVICIOS 

215.22.12.000.000.000 DE CONSUMO 

:ll!i.:U U 001 000 000 Ciiauas ReseFI•a~as 

215.22.12.002.000.000 Gastos Menores 
Gastos de 
Representación, 
Protocolo y 

215.22.12.003.000.000 Ceremonial 
Intereses, Multas y 

215.22.12.004.000.000 Recargos 

215.22.12.005.000.000 Derechos y Tasas 

215.22.12.006.000.000 Contribuciones 

215.22.12.999.000.000 Otros 
PRESTACIONES DE 

215.23.00.000.000.000 SEGURIDAD SOCIAL 
PRESTACIONES 

215.23.01.000.000.000 PREVISIONALES 
Desahucios e 

215.23.01.004.000.000 Indemnizaciones 
PRESTACIONES 
SOCIALES DEL 

21S.23.03.000.000.000 EMPLEADOR 
Indemnización de 

215.23.03.001.000.000 Cargo Fiscal 
Otras 

215.23.03.004.000.000 Indemnizaciones 
TRANSFERENCIAS 

215.24.00.000.000.000 CORRIENTES 

215.24.01.000.000.000 AL SECTOR PRIVADO 
Fondos de 

215.24.01.001.000.000 Emergencia 
Educación - Pers. 
Jurldicas Priv. Art. 13 

215.24.01.002.000.000 D.F.L. N!! 1, 3063/80 
Salud- Pers. 
Jurldicas Priv. Art. 
13 D.F.L. N!! 1, 

215.24.01.003.000.000 3063/80 
Organizaciones 

215.24.01.004.000.000 Comunitarias 
Otras Pers.onas 

21S.24.01.005.000.000 Jurldicas Privadas 

215.24.01.006.000.000 Voluntariado 
Asistencia Social a 

215.24.01.007.000.000 Personas Naturales 

215.24.01.008.000.000 Premios y Otros 
Educación Prebásica 
- Personas Juridicas 
Privadas art 13, DFL 

215.24.01.009.000.000 N!!1 3.063/80 
Otras Transferencias 

215.24.01.999.000.000 al Sector Privado 
A OTRAS ENTIDADES 

215.24.03.000.000.000 PUBLICAS 
A la Junta Nacional 
de Auxilio Escolar y 

215.24.03.001.000.000 B ecas 
A los Servicios de 

215.24.03.002.000.000 Salud 
Multa Ley de 

215.24.03.002.001.000 Alcoholes 

215.24.03.080.000.000 A las Asociaciones 
A la Asociación 
Chilena de 

215.24.03 .080.001.000 Municipalidades 

215.24.03.080.002.000 A Otras Asociaciones 
Al Fondo Común 
Municipal - Permisos 

215.24.03.090.000.000 de Circulación 

Aporte Año Vigente 

Aporte Otros Años 

Intereses y Reajustes 
Pagados 

A L C A L D Í A 115 

[Conti nuación Decreto Alcaldicio N" /2015] 

o 
5.840 5.840 

20.640 o 1.660 6.600 o o 1----'2:..:8....:.9:....:0:....:0-i 

NR NR NR NR NR NR o 
15.000 15.000 

840 1.660 6.600 9.100 

1.000 1.000 

2.800 2.800 

1.000 1.000 

o 

20 o o o o o 20 

10 o o o o o 10 

10 10 

10 o o o o o 10 

10 10 

o 

226.900 945.470 10.500 130.498 18.460 390 1.332.218 

700 247.020 10.500 106.080 7.300 390 371.990 

10.000 10.000 

o o 

o o 

117.000 117.000 

118.220 118.220 

1.000 1.000 

103.480 103.480 

800 10.500 2.600 7.300 390 21.590 

o 

700 700 

226.200 698.450 o 24.418 11.160 o 960.228 

o 

3.100 o o o o o 3.100 

3.100 3.100 

18.920 o o o o o 18.920 

9.400 9.400 

9.520 9.520 

188.960 o o o o o 188.960 

178.860 178.860 

10.000 10.000 

100 100 



A L C A L D Í A 116 
[Continuación Decreto Alcaldicio N" /2015] 

Al Fondo Común 
Municipal - Patentes 

21S.24.03.091.000.000 Municipales o o o o o o o 
215.24.03.091 .001.000 Aporte Año Vigente o 
215.24.03.091.002.000 Aporte Otros Años o 

Intereses y Reajustes 
215 .24.03.091 .003.000 Pagados o 

Al Fondo Común 
21S.24.03.092.000.000 Municipal - Multas 2.720 o o 24.418 11.160 o 38.298 

Multas Art. 14, N"6, 
lnc. 1', ley N' 18.695 
-Equipos de 

215.24.03.092 .001.000 Registros 2.720 2.720 
Multas Art. 14, N' 6, 
lnc. 2', ley N' 18.695 

215.24.03 .092.002.000 -Multas TAG o 
Multas Art. 42, 

Decreto N' 900 de 
1996 Ministerio de 

215.24.03.092 .003.000 Obras Públicas o 
A Otras Entidades 

21S.24.03.099.000.000 Públicas 24.418 11.160 R 35.578 
A Otras 

21S.24.03.100.000.000 Municipalidades 12.SOO 12.500 
A Servicios 
Incorporados a su 

21S.24.03.101.000.000 Gestión o 698.4SO o o o o 698.450 

215.24.03.101.001.000 A Educación o 313.SOO 313.500 

215.24.03.101.002.000 A Salud o 384.950 384.950 

215.24.03.101.003.000 A Cementerios o 
A I!~~IIRI!fi~ 

IIURbiG.Afi 1110 
U!i,:i!4,04,000,000 ggg ~IIIIAIII,II!RA!i o 

A I!~~IIRI!!i~ 
IIURUG.A!i 

Uli :i!4,0!i,OOO,OOO,OOO ~IN A IIIGII!RAfi o 
A (OQRII!RIIIOfi 

U!i,:i!4,0ii,OOO,OOO,OOO I!Xt:AAIII~I!ROfi o 
A ORGANISMOS 

215.24.07.000.000.000 INTERNACIONALES o o o o o o o 
21S.24.07 .001.000.000 A Mercociudades o 

A Otros Organismos 
21S.24.07 .099.000.000 Internacionales o 
21S.2S.OO.OOO.ooo.ooo INTEGROS Al FISCO o o o o o o o 
215.2S.01.000.000.000 IMPUESTOS o o 

OTROS GASTOS 
21S.26.00.000.000.000 CORRIENTES 10.000 o o o o o 10.000 

215.26.01.000.000.000 DEVOLUCIONES 5.000 5.000 

COMPENSACIÓN 
POR DAÑOSA 
TERCERO Y/0 A LA 

215.26.02.000.000.000 PROPIEDAD 1.000 1.000 

APLICACIÓN 
FONDOS DE 

215.26.04.000.000.000 TERCEROS 4.000 o o o o o 4.000 

Arancel al Registro 
de Multas de 

215.26.04.001.000.000 Tránsito No Pagadas 4.000 4.000 

Aplicación Cobros 
Judiciales a favor de 
Empresas 

21S.26.04.003.000.000 Concesionarias o 
Aplicación Otros 

21S.26.04.999.000.000 Fondos de Terceros o 
ADQUISIC. DE 
ACTIVOS NO 

21S.29.00.000.000.000 FINANCIEROS 136.220 20.950 o 1S.OOO 600 o 172.770 

215.29.01.000.000.000 TERRENOS 10 o o o o 10 

215.29.02.000.000.000 EDIFICIOS 10 o o o o 10 

215.29.03.000.000.000 VEHICUL05 10 o o o o o 10 

MOBILIARIO Y 
215.29.04.000.000.000 OTROS 29.580 o o o 600 o 30.180 

MAQUINASY 

~ 215.29.05.000.000.000 EQUIPOS 1S.300 18.350 o o o o 33.650 

~ ' 
Máquinas y Equipos 

( 2 215.29.0S.001.000.000 de Oficina 3.000 3.000 

~ . 
? ~ '·"' j¡ 
- :/ 
-1, F -=--



A L CA L D Í A 117 

[Continuación Decreto Alcaldicio N" /2015] 

Maquinarias y 
Equipos para la 

215.29.05.002.000.000 Producción 

215.29.06.000.000.000 INFORMATICOS 26.250 400 o o o o 26.650 

Equipos 
Computacionales y 

215.29.06.001.000.000 Periféricos 26.2SO 400 26.650 

Equipos de 
Comunicaciones 
para Redes 

215.29.06.002.000.000 Informáticas o 
PROGRAMAS 

21S.29.07.000.000.000 INFORMATJCOS 40.060 2.200 o o o o 42.260 

21S.29.07 .001.000.000 8.700 o o o o o 8.700 

21S.29.07 .002.000.000 Información 31.360 2.200 o o o o 33.560 

OTROS ACTIVOS NO 
215.29.99.000.000.000 FINANCIEROS 25.000 o o 1S.OOO o o 40.000 

INICIATIVAS DE 

21S.33.03.000.000.000 PUBLICAS 10 13.000 o o o o 13.010 

A los Servicios 
Regionales de 
Vivienda y 

215.33.03.001.000.000 Urbanización 10 13.000 o o o o 13.010 

Programa 
Pavimentos 

215.33.03.001.001.000 Partici 13.000 13.000 

Programa 
Mejoramiento 

Condominios 
215.33 .03 .001.002.000 Sociales o 

Programa 
Rehabilitación de 

o 

A Otras Entidades 
21S.33.03.099.000.000 Públicas 10 o o o o 10 

SERVICIO DE LA 
21S.34.00.000.000.000 DEUDA 15.000 o o o o o 15.000 

AMORTIZACION 
DEUDA INTERNA o 

Créditos de 
Proveedores 

INTERESES DEUDA 
INTERNA o 

Créditos de 
Proveedores 

OTROS GASTOS 
FINANC. DEUDA 
INTERNA o 

Créditos de 

Proveedores 



A L C A L D Í A 118 

(Continuación Decreto Alcaldis!<J¡N• · 2_8-3Sí"Sl 
215.34.07.000.000.000 DEUDA FLOTANTE 15.000 o o o o o 15.000 

SALDO FINAL DE 
35.00.000.000.000 CAJA 116.525 o o o o o 116.525 

Totales Gastos 223.179 7.148.547 

III. Adopte la Dirección de Administración y Finanzas las medidas pertinentes para el cumplimiento de 
esta Resolución. 

IV. ANÓTESE, COMUNÍQUESE, DESE CUENTA Y ARCHÍVESE. 

Distribución: 
DAF, Control, Archivo 
NCP / ARP / mgp 


